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89.

Haandværkets og Industriens

Toldudvalg 1906.

Til Løbe-Nr. 155 og 198 (Metaller samt Skind og Huder).

Sadelmagere.

Under den nugældende Toldlov er, som paavist i Fagets Indlæg til den i sin

Tid nedsatte Toldkommission, den tarifmæssige Beskyttelse for Fagets Artikler saa

ringe, at den i mange Tilfælde end ikke naar op til 2 pO. af Værdien. Da samtlige til

denne Industri hørende Raa- og Hjælpestoffer maa indføres fra Udlandet, fordi de

forskellige Materialier ikke produceres her i Landet i en saadan Form, at Sadel-

mageren kan benytte dem, kan det foreliggende Toldlovforslag ikke være vore Haand-

værk og Industrier velkomment, idet Forslaget gennemgaaende forhøjer disse Raastofters

Told, saaledes Skind og Huder under Lovforslagets Pos. 194 fra 16 Sk. til 40 Øre pr.

Kg. og Laklæder fra 50 Øre til 80 Øre pr. Kg. Hertil kommer, at en Del af de

Hjælpestoffer, Beslag, Bøjler, Laasedele etc., som allerede under den bestaaende Told-

lovgivning ere undergivne en usikker Toldbehandling, der saa at sige kræver, at Kla-

rereren møder med den til Varerne hørende administrative Resolution, ikke ses at

være saaledes tariferede i Lovforslaget, at denne Usikkerhed hæves, men endog saa-

ledes, at en højere Beskatning end nu ikke synes at være udelukket; dette vil jo yder-
ligere forværre Forholdet.
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Selvfølgelig fremkommer der ved Tilskæring af Læder til Sadler, Kufterter,

Tasker og andre Brugsgenstande et Svind, lige saa vel som ved Læderets Tildannelse

til Fodtøj, og man kan ikke tilbageholde den Bemærkning, at det synes uretfærdigt,
at der ikke skal ydes Svindet ved samt Forarbejdningen (Tilskæring og Syløn) af vore

Artikler en lignende Beskyttelse, som de tilsvarende Virksomheder faa for Fodtøjs-

og Bundtmagerarbejders Vedkommende, for ikke at tale om den Beskyttelse, der ydes
Raamaterialets Fremstillere, Garverne og Metalfabrikanterne. Navnlig for Fremstilling
af Arbejder af Laklæder virker den foreslaaede Forhøjelse af Raamaterialet uden en

tilsvarende Forhøjelse for de deraf tilvirkede Luksus-Genstande ganske ødelæggende.
Til nærmere Oplysning om Forholdene, som de ville stille sig efter det foreliggende
Lovforslag, hidsættes følgende Eksempler:
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a)En Sadel til Værdi 75 Kr., Vægt 10 Pd., koster i Told &40 Øre.... 400 Ure

Hertil medgaar inkl. Svind og Affald:

Bommen 4 Pd.å 5 Øre = 20 Øre
Læder 4-å25 — = 113 —

Skind 1 -225 — = 25 —

Flonel 1) - 255 — = 28 —

Stopning 17/, - frit = 00 — 186 —

Difference..., 214 Øre


